
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°208/2023 
 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL COMUNE DI PERNUMIA 
 

L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 21 (ventuno) del mese di Dicembre, alle ore 15.30, 
presso la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 15/12/2023 prot.n.13.168 
disposta dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro 
 

X  

4 Capuzzo Stefano X   

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante Regionale 
X   

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
X   

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 
Assistono alla seduta il Dirigente Tecnico, Ing.Michielon e il Direttore Generale, 

dr.Vettorello, il quale svolge le funzioni di Segretario 
 
Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato Michele, 

il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 

2 

OGGETTO N°04: ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL COMUNE DI PERNUMIA  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

ATTESO che è comune interesse del Consorzio e delle Amministrazioni Comunali ricadenti in 
tutto o in parte nell’ambito del comprensorio consorziale tutelare il territorio sotto l’aspetto 
idraulico, assicurando il regolare deflusso e lo smaltimento delle acque meteoriche;  
 
ATTESO che con propria deliberazione n.174/2021 del 6/12/2021 si è approvato l’elaborato 
riepilogativo dei criteri da considerare per graduare le priorità da applicare nel recepimento e 
nella valutazione delle diverse esigenze istituzionali rappresentate dalle Amministrazioni 
Comunali del comprensorio; 
 
ATTESO che con propria deliberazione n.175/2023 del 9/11/2023 si è approvata la 
graduatoria derivante dalla valutazione da parte della Struttura Consorziale con l’attribuzione 
dei punteggi di cui alla succitata deliberazione n.174/2023 delle richieste pervenute nel corso 
del 2023 dai Comuni del comprensorio al Consorzio ed affidato, nel contempo, alla Struttura 
Consortile l’incarico di dar corso a quanto previsto non appena pervenuta la corrispondente 
approvazione da parte dei vari Comuni; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pernumia ha richiesto, con nota del 12/10/2023, un 
intervento di pulizia di un tratto di ml.150 di fossatura costeggiante e intersecante via Rovina, 
oltre che la realizzazione di presidio di sponda dello sviluppo di ml. 30; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pernumia e il Consorzio, concordando di provvedere 
all’intervento in oggetto, hanno messo a punto l’allegato testo di accordo di programma;  
 
DATA LETTURA dell’allegato testo di accordo di programma con il Comune di Pernumia, dal 
quale risultano gli impegni gravanti sull’Amministrazione Comunale e sul Consorzio; 
 
APERTA la discussione, nel corso del quale il Dirigente Tecnico, su invito del Presidente, ha 
chiarito la portata dell’intervento; 
 
RITENUTO di approvare l’allegato testo di accordo di programma, affidando alla Struttura 
Consortile l’incarico di dar corso a quanto previsto non appena pervenuta la corrispondente 
approvazione da parte del Comune di Pernumia; 
 
UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art.22 dello Statuto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il testo dell’accordo di programma con il Comune di Pernumia, dal quale 

risultano gli impegni gravanti sull’Amministrazione Comunale e sul Consorzio, così come 
risultante dal testo che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante; 

 



 

 

3 

2. di autorizzare il Presidente a sottoscrivere il suddetto accordo. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto nella seguente composizione: 
Facciate: n.3         Allegati: n.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Zanato Michele        Vettorello Dr.Stefano 

----------------------        ----------------------- 

 

 

 
  



 

 

4 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello Statuto 
Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi dell’art.32 
della L.n.69/2009: 
Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 
29/12/2023; 
 
Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 
 
Este, 4/1/2024 

Il Segretario 
(Firma Digitale) Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della L.R.n.53/1993, 
è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 
E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 
E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 
Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 
integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 
__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 
con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 
chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 
_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta esecutiva 
in data _______; 

Il Segretario 

  

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 
 
Il Segretario 

(Firma Digitale) Vettorello Dr. Stefano 

http://www.adigeuganeo.it/


Sistemazione del fossato non consorziale di via Rovina in Comune di Pernumia 
mediante sfalcio e pulizia una tantum e realizzazione di presidio di sponda 

 
ACCORDO DI PROGRAMMA 

 
Il giorno __ del mese di _______ dell’anno 2023 
 

tra 
 
Il Comune di Pernumia (di seguito il Comune) rappresentato dal Sindaco, Marco Montin; 
 

e 
 
Il Consorzio di Bonifica Adige Euganeo (di seguito il Consorzio) rappresentato dal Presidente, Michele 
Zanato a ciò autorizzato dal C.d.A. con deliberazione n.___/2023 del ___/___/2023; 
 
Premesso che: 

A fronte di segnalazione comunale e riscontri da parte dell’U.T. consorziale emerge che la 
fossatura (non consorziale) costeggiante e intersecante via Rovina in Comune di Pernumia è 
in condizioni di scarsissima efficienza idraulica a causa della mancata manutenzione e della 
conseguente presenza di vegetazione che preclude il corretto deflusso idrico. E’ stato altresì 
riscontrato il cedimento di un tratto di circa m. 30 di sponda con totale eliminazione della 
banchina stradale di via Rovina. 
Con nota comunale prot. 8934 del 12/10/2023 (Prot. Cons. n. 10931 del 13/10/2023) è stata 
richiesta pulizia di un tratto di ml. 150 del citato fosso non consorziale, oltre alla realizzazione 
di presidio di sponda dello sviluppo di ml. 30  
 

si conviene e si stipula quanto segue 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo di programma; 
 
2. Attività a carico del Consorzio: 

a) Il Consorzio si impegna ad eseguire i lavori di pulizia dell’alveo della fossatura non 
consorziale a lato di e in attraversamento di via Rovina per un tratto della lunghezza di 
ml. 150 con le seguenti modalità: 

• Passaggio con trattrice attrezzata con trincia; 

• Passagio con scavatore gommato con benna falciante; 

• Passaggio con trincia per lo sminuzzamento ulteriore delle risulte di sfalcio. 
 

b) Realizzazione di un tratto di presidio di sponda composto da posa di pietrame e finitura 
con terreno di riporto e stabilizzato per formazione di una piccola banchina stradale per 
un tratto di circa m. 30. 

c) Installazione cantiere stradale con utilizzo di propri movieri sia per i lavori di sfalcio che 
per i lavori di formazione di presidio di sponda. 

 
3. Attività a carico del Comune: 

Delibera n.208/2023



a) Il pagamento al Consorzio dell’importo di € 600,00 prima dell’inizio dei lavori costituente 
il solo costo vivo del materiale da utilizzarsi (pietrame, terreno e stabilizzato) restando il 
rimanente costo di esecuzione a carico del Consorzio. 

b) Il Comune, provvederà all’acquisizione di tutte le liberatorie da parte dei proprietari delle 
aree interessate dai lavori oggetto del presente restando sollevato il Consorzio da ogni e 
qualsiasi contenzioso. 

c) Stante la presenza di alcuni tratti di intervento che obbligano a utilizzare la carreggiata di 
via Rovina e la disponibilità del Consorzio ad operare con propri movieri, il Comune 
valuterà le eventuali necessità viabilistiche emettendo, se del caso, appositi 
provvedimenti o ordinanze. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Este - Pernumia, lì  _______ 

COMUNE DI PERNUMIA 
Il Sindaco 

Marco Montin 
……………………….. 

 
CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 

Il Presidente 
Michele Zanato 

………………………… 
 
 
 
 
 

Delibera n.208/2023


	CdA 208 - 2023
	03a - Pernumia



